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Abstract
This bachelor’s thesis aims to develop

software for motor controller of an electric
race car. Mathematical model of a Perma-
nent Magnet Synchronous Motor (PMSM)
is derived using concepts of space vectors
with Clarke and Park transformations and
fundamental physical laws governing the
operation of rotating electrical machines.

Various motor control strategies, such
as Field Oriented Control (FOC), and
voltage modulation methods are reviewed.
Tools of classical control theory are used
to analytically find regulator gains for the
parameterized motor model. System iden-
tification is discussed with emphasis on au-
tomated commissioning. The control algo-
rithm is implemented on an STM32G474
microcontroller and theoretical results are
verified in the laboratory environment.

Keywords: angle tracking observer,
electric vehicle, field oriented control,
system modelling, motor controller,
permanent magnet synchronous motor,
resolver

Supervisor: Ing. Denis Efremov,
doc. Ing. Tomáš Haniš, Ph.D

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá ná-

vrhem řídicího systému frekvenčního mě-
niče pro elektrický závodní vůz. Je odvo-
zen matematický model synchronního mo-
toru s permanentními magnety (PMSM)
pomocí konceptu prostorových vektorů,
Parkovy a Clarkové transformací a základ-
ních fyzikálních principů rotujících strojů.

Jsou srovnány různé strategie řízení mo-
torů, například vektorové řízení (FOC),
a metody modulace napětí. Pomocí po-
stupů klasické teorie řízení jsou analyticky
navrženy regulátory pro parametrizovaný
model motoru. Je popsána identifikace
systému s důrazem na identifikaci auto-
matickou. Řízení je implementováno na
mikrokontroleru STM32G474 pro ověření
teoretických výsledků v laboratorním pro-
středí.

Klíčová slova: angle tracking observer,
elektrické vozidlo, frekvenční měnič,
modelování, resolver, synchronní motor s
permanentními magnety, vektorové řízení

Překlad názvu: Návrh řídicího software
pro měnič pro elektrickou formuli
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Chapter 1
Introduction

Permanent magnet synchronous motor (PMSM) are characterized by their
high efficiency, high power density and low maintenance costs. This makes
them suitable for many applications, from tasks with predictable load such
as pumps or fans to the highly dynamic environment of electric vehicles
(EVs). Since PMSM is inherently an AC machine, a separate converter with
semiconductor switches is typically required to convert supplied electrical
energy to alternating current in a variable speed drive. Especially due to the
advent of electromobility with battery-powered vehicles, precise and efficient
motor control by the inverter has grown increasingly important.

These general requirements materialize in the environment of Formula
Student – an international engineering competition for university students,
revolving around design and manufacturing of a race car with either an
internal combustion engine or electric powertrain. A well-established team
of students from the Czech Technical University in Prague, Czech Republic,
named eForce FEE Prague Formula takes part in the competition since its
founding in 2010 and has built a dozen electric race cars, many of which
enjoyed great achievements competing with students from other European
countries.

This thesis aims to pick up the threads of the long-lasting tradition of
in-house motor controller design in eForce. It concerns itself exclusively with
the control algorithm and its implementation in low-level inverter firmware.
Hardware design considerations are not addressed.

1.1 Motivation

Throughout the existence of eForce FEE Prague Formula, there have been
two projects with the goal of designing a new inverter. The first custom motor
controller was designed by Ing. Miroslav Rýzek during the 3rd season in 2013
and later improved in 2015, while the second motor controller was designed
by Ing. Stanislav Tomášek in 2019. Although both colleagues fulfilled their
goals, several criteria render their motor controllers unsuitable for upcoming
generations of vehicles developed by eForce.

Both motor controllers were designed for tractive system voltages below
400 V, which have been replaced by 600 V tractive system for the last formula

1

..................................1.2. Motor controller requirements

generation. Ing. Rýzek’s motor controller uses components that are nowadays
classified as not recommended for new designs. Furthermore, the evolution of
Formula Student competition rules rendered many aspects of his design no
longer compliant, such as the software control of discharge circuitry, where
only non-programmable hardware logic is permitted.

Several new components have since become available on the market, namely
sillicon carbide (SiC) power MOSFETs and the STM32G4 family of micro-
controllers. Ing. Tomášek’s motor controller – design of which is described
in his master’s thesis [1] – was built around an intelligent power module
6MBP300VEA060-50 manufactured by Fuji Electric, incorporating actual
semiconductor switches as well as necessary gate driver stage and various pro-
tections such as overcurrent and thermal. This high coupling of functionality
meant that any attempt to design an inverter with SiC transistors would
result in a complete device redesign.

The microcontroller STM32G474 – chosen for the implementation of all
control algorithms – belongs to the STM32G4 family launched in 2019. Built
around Cortex M4 core with floating point unit, it is suitable for digital signal
processing. In addition to that, a rich set of on-chip peripherals allows the
programmer to offload many tasks from the core. To highlight just a few
important properties, the microcontroller contains five independent 12-bit
analog to digital converters (ADC) with support for hardware oversampling,
advanced and high resolution timers and two mathematical coprocessors –
the Filter Math Accelerator (FMAC) for calculation of digital filters and
CORDIC coprocessor for accelerated trigonometry. Especially the CORDIC
coprocessor, further discussed in Section 7.2, is a game-changer in the motor
control environment, allowing implementation of many algorithms, which
would be computationally expensive when carried out in software.

A Formula Student vehicle has specific requirements, only partially incom-
parable with design requirements in customer automotive. Most importantly,
with less than 200 kg excluding the pilot, extreme attention is paid to any
excess weight. For this reason, among others, the currently used set of motor
controllers DCU60/60 manufactured by Lenze Schmidhauser – whose configu-
ration for our use case is elaborated on in [2] – is not optimal. Combination of
these reasons motivated a team of students to design a new motor controller
from the ground up, learning from deficiencies of previous designs.

1.2 Motor controller requirements

Permanent magnet synchronous motors used in the last generation of electric
formula designed by eForce are manufactured by Fischer Elektromotoren,
model TI085-052-070-04B7S-07S04BE2. Key datasheet parameters of this
motor are listed in Table 1.1. They are expected to serve the team for
several seasons due to their extraordinarily small size and high power output
in comparison with motors utilized in previous seasons and, therefore, are
considered the primary design target for the new motor controller.

For design of the control algorithm, other machine parameters, listed in

2

........................................1.3. Thesis structure

Parameter Value
Nominal Torque 11.1 N m
Nominal Current 22.6 A

Peak Torque 29.1 N m
Peak Current 61 A
Peak Power 35.37 kW

Maximal Speed nmax 20 kRPM

Table 1.1: Main parameters of Fischer PMSM.

Parameter Value Notes
Winding Connection Star

Number of Polepairs np 4
Maximal Electrical Frequency fe 1333 Hz fe = npnmax/60

Winding Resistance R 0.126 Ω
Winding Inductance L 0.393 mH

Electrical Time Constant τe 3.11 ms τe = L/R
Torque Constant Kt 0.492 N m A−1

Speed Constant Ke 0.296 V s rad−1

Table 1.2: Parameters of Fischer PMSM relevant for the control algorithm.

Table 1.2 are important. Primarily the maximal electric frequency fe =
1333 Hz dictates the lowest permissible switching frequency [3]

fs = 12fe ≈ 16 kHz. (1.1)

To gain some safety margin, switching frequency fs = 20 kHz has been chosen,
which will also be the sampling frequency of all used discrete-time systems.
Increasing the switching frequency further is not desirable, as switching
losses are a linear function of switching frequency [4] and shorter switching
period with constant dead time intervals causes growing distortion of voltage
waveforms discussed in Section 3.2.

1.3 Thesis structure

This thesis begins with an overview of mathematical tools widely used in
the field of motor control. Two crucial linear mappings – Clarke and Park
coordinate transformations – are formally derived using the concept of current
space vectors and subsequently utilized to establish a mathematical model of
PMSM by the end of Chapter 2. Chapter 3 investigates properties of several
motor control strategies, arriving at the state-of-the-art Field Oriented Control
algorithm. Thus are fulfilled guidelines (1) and (2) of the assignment and the
reader is familiarized with the necessary background knowledge.

Chapter 4 tackles the important problem of rotor angle estimation. Suitable
sensors are considered, putting emphasis on the benefits of the resolver.
Sensorless methods are briefly mentioned for completeness. The chapter

3

........................................1.3. Thesis structure

continues with a discussion of resolver output demodulation, design of an angle
tracking observer and concludes with its discretization and considerations of
the implementation in software. Chapter 5 continues by exploring options to
simplify motor mathematical model and designing controllers for it. Chapter 6
is concerned with identification of the controlled motor, focusing on automatic
commissioning of the device. All three topics are accompanied by simulation
and experimental data, proving the effectiveness of implemented procedures.

Chapter 7 highlights several key points of implementation on the actual

[…]


which is a typical response of a first-order system with time constant

τ = (RADC +REXT)CADC, (7.2)

where RADC is the combined resistance of ADC internals and REXT represents
the internal resistance of source supplying the voltage to be measured. This
time constant must be taken into account during system design.

In a practical application, the sampling stage must not require infinite time
to properly measure the signal of interest. Optimal configuration takes the
trade-off between accuracy and speed into account by..1. keeping the sampling time as long as possible to allow transients to settle,

whilst simultaneously..2. limiting the sampling time to adhere to strict timing requirements of the
motor control environment.

To assess whether all transients have properly settled, various thresholds are
chosen depending on application’s requirements. The usual rule of thumb
involves waiting for 3τ or 5τ to elapse, resulting in a relative deviation from
steady-state of 5 % or less than 1 % respectively, which is, however, insufficient
for this design.

By the principle of analog to digital conversion, the input analog signal is
inherently quantized1. As a consequence, when using N bits to represent full-
scale range FS, each distinct digital word corresponds to an analog interval

1infinite resolution of magnitude is converted to finite resolution governed by the width
of the used digital word
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of width
∆y = FS

2N
, (7.3)

also known as one least significant bit (1 LSB). This observation offers a
natural requirement for sufficient settling – allow enough time to pass such
that the deviation from steady-state value is negligible in comparison to the
quantization error.

To achieve settling to 1 LSB accuracy using 12-bit digital word, a total of

tsampl
τ

= − ln
( 1

212

)
≈ 8.32 (7.4)

time constants must elapse [74]. In practice, this duration is further extended
to 9τ or more [75][76]. Using equations (7.2) and (7.4), ADC configuration
could be formally calculated. Further theoretical analysis is however not
possible as some parameters of the equivalent circuit are not documented
by the manufacturer. Instead, only a table2 of maximal permissible RAIN
as a function of used sampling time tsampl is used to select the appropriate
sampling time for each analog signal.

7.2 CORDIC

The COordinate Rotation DIgital Computer, abbreviated CORDIC, is a
digital algorithm originally developed for trigonometric calculations. It is
an iterative algorithm for approximation of scaled sine and cosine of an
angle (conversion from polar to Cartesian coordinates), or of an angle and
magnitude of a vector given by x and y coordinates. The algorithm converges
to the exact solution linearly with the number of executed iterations using a
principle similar to binary search. A detailed explanation of the algorithm is
presented in [78].

2Table 67: Maximum ADC RAIN in [77]
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Chapter 8
Conclusions

In this thesis, software for a PMSM motor controller was designed. Individual
building blocks were first analyzed theoretically based on research of state-of-
the-art methods presented in published books and research papers. All parts
then came together to compose a whole, creating a functional inverter capable
of controlling PMSM of an electric vehicle. Due to constraints imposed by
the available testing equipment, peak quantities achieved during testing were
torque T = 45 N m, angular speed n = 1500 RPM and power P = 5.6 kW. The
observed behaviour of the control algorithm did not evince any indications of
performance degradation, it is therefore expected to handle an even greater
load.

Mathematical transformations derived using linear algebra in the beginning
of Chapter 2 were subsequently employed in conjunction with fundamental
physical principles to derive a mathematical model of PMSM in the dq
reference frame rotating synchronously with the magnetic flux of permanent
magnets by the end of Chapter 2.

Several automated identification routines have been proposed in Chapter
6 to estimate values of model parameters needed for the implementation of
angle estimation and motor control methods. Using these routines, datasheet
parameters of the used motor were verified.

The shaft angle sensing method described in Chapter 4 was successfully
implemented in the digital domain, yielding reliable, accurate and noise-free
estimates. Two methods have been implemented side by side and compared to
demonstrate the power of trigonometric accelerator in the form of CORDIC
coprocessor. Performance of method utilizing evaluation of atan2 – normally
computationally very demanding and therefore deemed unsuitable – was
significantly improved, becoming a competitor to the more traditional method
using the sum of angles identity for sine.

In Chapter 5, a system of feedback regulators and feedforward compensators
was designed to meet the required closed-loop performance. Significant
improvement in rejection of disturbance caused by the unregulated DC
link voltage was demonstrated. Similarly, the mutual influence between
both machine axes was successfully decreased by utilization of feedforward
decoupling, as demonstrated on numerous system responses to various stimuli.
Chapter 7 concluded the whole thesis with practical aspects of implementation
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of previously discussed system blocks.

8.1 Future work

There is more work to be done if the designed motor controller is to be
employed in the upcoming race season 2022/2023. Field weakening is the most
important missing block, as it is crucial for achieving high speed operation. It
is also connected with a serious threat of damage or injury when mishandled,
therefore its implementation was postponed, until the correctness of both the
hardware as well as the control algorithm is proven through extensive testing.

Other paths, in this thesis explored only theoretically, include sensorless
control or online machine parameter estimation. Modern control laws, such
as model predictive control, could be considered as well, although methods of
classical control theory were sufficient to achieve desired closed-loop behaviour.
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Appendix A
Acronyms

A

ADC
analog to digital converer. 2, 37, 42

ATO
angle tracking observer. vi, 34, 38–44, 49

B

BEMF
back electromotive force. 11, 15, 17, 19, 20, 29, 58, 61, 62

BLDC
brushless DC motor. 15, 18

D

DOF
degree of freedom. 5

DTC
direct torque control. 21

E

EV
electric vehicle. 20

F

FOC
Field Oriented Control. 3, 20, 22, 29, 43, 45

I
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IMD
insulation monitoring device. 10

L

LTI
linear time invariant. 51

P

PM
permanent magnet. 14, 16, 17, 56, 57

PMSM
permanent magnet synchronous motor. 1, 3, 5, 10, 14, 15, 17–19, 29, 47,
57, 62, 65

PWM
pulse width modulation. 22–25, 42

S

SiC
sillicon carbide. 2

V

VSI
voltage source inverter. vi, 22, 23
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