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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Development of software for motor controller of an electric formula
Jméno autora: Vojtěch Michal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Cejnar, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Eaton (EEIC)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce z pohledu své náročnosti hodnotím jako nadstandardní. Téma očekává některé znalosti získané až
ve vyšších ročnících vysoké školy, výběr svědčí o ambicích řešitele hluboce porozumět problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce svými praktickými výsledky výrazně přesahuje očekávané minimum pro splnění bakalářské
práce. Všech pět bodů zadání bylo splněno, bez námitek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student matematicky analyzoval PMSM motor, provedl analýzu pro vhodné řízení momentu, analýzu vhodné modulační
techniky, uvádí rizika pro řízení, které refektuje při zavadení do skutečného regulátoru. Odezvy systému na jednotkové
skoky vykazují teoretické i praktické zvládnutí regulace ve smyslu řiditelnosti a dosažitelnosti. V praktické části se dále
věnuje filtrování zarušeného signálu. Postup řešení bez námitek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce vykazuje vysokou odbornou úroveň, odkazy v literatuře považuji za tématicky relevantní. Práce by mohla dobře
posloužit i jako osnova pro výuku torie regulace i řízení střídavých elektrických pohonů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zvolená forma popisu problematiky svědčí o velmi dobré deskriptivní úrovni řešitele. Kapitoly jsou logicky řazeny, popisy a
odkazy jsou čitelné a jasné. U vzorců bych vytkl absenci jednotek, ale je jasné, že téma předpokládá čtenáře odborně již na
takové úrovni, že toto není třeba.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odkazy v literatuře považuji za tématicky relevantní. V práci jsem neshledal jakékoliv porušení etiky, vždy je jasně
uvedeno, kdo je autorem uvedených informací. Citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhledem k tématu, tzn. řízení elektrického pohonu, považuji body zadání za relevantní, a všechny body zadání za splněné.
Práce sice uvádí v kap. 4.4.1 riziko tepelné závislosti pro ADC převodníky, nezmiňuje ale riziko změn odporu statorového
vinutí motoru s teplotou na stabilitu regulace ani v kap. 6 (identifikace systému) - to doporučuji řešiteli zohlednit v jeho
dalším úsilí. Experimentální zručnost svědčí o výborné erudici řešitele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) V momentové rovnici (2.17) se objevuje lineární závislost odporu na otáčkách- platí toto bez výhrady?
2) Předposlední věta odstavce 2.2.5 není dokončená- uveďte, jak by jste kompenzoval zvlnění momentu při

malých otáčkách BLDC.
3) Závěr kapitoly 2.2.7- co se stane v reálném systému elektrického pohonu, ztratí-li permanentní magnety

(např.překročením Curieovy teploty) svoji magnetizaci?
4) Kap. 3.2- připojení stejnosměrné strany z baterie nebo neřízeného usměrňovače- uveďte základní rozdíl pro

funkci elektrického pohonu v jeho možných režimech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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